
05WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2025年12月4日 星期四 责编龚爱秋 版式詹红霞 总检张浩要闻

5-12 C 6-15 C
多云转晴

偏北风1-2级
晴转多云

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（18时）
AQI指数 59 空气质量：良

4日空气质量预报

3日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 54—84 空气质量等级：良
成都平原部分城市为良；
川南部分及川东北部分城市为良至轻度污染；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票12月3日开奖结果
体彩

超级大乐透第25138期全国销售
299205645元。开奖号码：01、03、19、21、
23、07、11，一等奖基本6注，单注奖金7222472
元，追加2注，单注奖金5777977元。二等奖基
本79注，单注奖金205985元，追加14注，单注奖
金164788元。三等奖215注，单注奖金10000
元。795955875.03元奖金滚入下期奖池。

排列3第25323期全国销售45586654
元。开奖号码：687。直选全国中奖23890
（四川1125）注，单注奖金1040元；组选6全
国中奖41071（四川1434）注，单注奖金173
元。63894690.67元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 25323 期 全 国 销 售
23731366元。开奖号码：68714。一等奖
172注，单注奖金10万元。263275172.16
元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25177期全国销售
16361232元。开奖号码：00133003031330，
一等奖全国中奖4（四川0）注，二等奖全国中
奖146（四川6）注。

胜平负任选9场第25177期全国销售
15327232元。开奖号码：00133003031330，
全国中奖1120（四川51）注。

足球6场半全场胜平负第25231期全
国 销 售 391808 元 。 开 奖 号 码 ：
100011003113，全国中奖0注。

足球4场进球第25231期全国销售
2637230元。开奖号码：33131131，全国中
奖1（四川0）注。

本期兑奖截止日为2026年2月2日，
逾期作弃奖处理。

马尔康
康定
西昌
攀枝花
广元
绵阳
遂宁
德阳
雅安
乐山
眉山
资阳
内江
自贡
宜宾
泸州
南充
广安
巴中
达州

阴转晴
多云

晴转多云
晴

多云转晴
阴转多云
阴转多云
阴转多云
多云转晴
多云转小雨

多云
阴转晴
多云

阴转多云
阴转晴

小雨转多云
阴转多云
阴转多云
阴转多云
阴转多云

-6-14℃
0-11℃
8-20℃
8-24℃
4-13℃
5-13℃
6-12℃
3-13℃
5-12℃
7-13℃
6-13℃
5-11℃
7-11℃
8-12℃
8-12℃
9-12℃
7-11℃
8-12℃
6-12℃
8-13℃

晴
晴
晴
晴

多云转晴
晴
晴
晴
晴
晴
晴
晴

多云转晴
晴
晴
晴
晴
晴

多云转晴
晴

-6-14℃
-1-14℃
6-20℃
7-23℃
5-13℃
6-13℃
6-14℃
4-14℃
6-15℃
8-17℃
7-16℃
6-16℃
7-15℃
8-16℃
8-17℃
8-16℃
6-14℃
7-14℃
5-13℃
6-15℃

12月3日，现实主义青春电影《最
好的朋友》“把世界照亮一点点”全国
首映礼在北京举行。导演宋卓非携主
演杨智赫、段奥娟、吴超、王泓添、倪景
阳等，围绕影片创作初心与社会关怀
展开深度对话。

该片由峨眉电影集团和厦门星影
尚文化艺术有限公司等联合出品，讲
述了性格孤僻的高中生赵飞(杨智赫
饰)意外走进孤独症少年夏天(城桧吏
饰)与他姐姐夏秋(段奥娟饰)的生活，两
段青春轨迹开始缓缓交汇，在陪伴与
碰撞中彼此照亮、共同成长的故事。
影片不仅捕捉Z世代真实的青春样貌，
更以温柔视角聚焦孤独症群体，在青
春叙事中融入深切的人文关怀，传递

“理解与接纳”的暖意。

青春群像鲜活动人
观众盛赞“情感真实”

电影里，纸牌在少年指尖灵活翻
转，餐盘上留存着分享的痕迹，相机里
定格着青春的笑颜……这些铭刻着每
一个角色心路历程的寻常物件，在北
京的首映礼现场跟随主演们亮相，诉
说着不寻常的故事。

杨智赫介绍，为贴合“会魔术”的
人物设定，自己提前两个月投入纸牌
技巧训练，从最基础的洗牌练到现在
能完成有难度的操作。“赵飞性格里有
叛逆的一面，但对孤独症少年夏天的
守护格外纯粹。”杨智赫说，赵飞正是
希望通过自己擅长的魔术，帮助夏天
完成心中梦想，这副纸牌也成了两人

友谊的重要纽带。
段奥娟以夏天的专属分餐盘为切

入点，解读夏秋“安静却有力量”的角
色特质：“夏秋对弟弟的关爱，更多体
现在细节里。”她解释，考虑到弟弟对

“颜色”的苛刻要求，夏秋会用分餐盘
将弟弟的食物按颜色分开，这个看似
简单的举动，实则是姐姐对弟弟生活
习惯的尊重与守护。

这些道具和幕后分享，让现场不
少观众感叹：“这是一部很真诚的电
影，无论是青春的飞扬，还是家庭的羁
绊，影片中的情感都非常真实。”

“星星的孩子”亲临现场
让爱与理解真实回响

电影《最好的朋友》不仅带领观众
体验了一段关于热血、友谊与成长的青
春旅程，更以温柔而坚定的视角，引领
大家走近并认识了孤独症群体的世界。

影片自始至终贯穿着对这一群体
的深切社会关照，力图在光影中传递
理解与共情。正如导演宋卓非在现场
所分享的拍摄初衷：“在孤独症服务机
构担任志愿者的这些年，我深深感到，
大众与这个群体之间存在着许多看不
见的隔阂。他们并非沉默寡言，只是
用不同的‘语言’与世界沟通——可能
是一幅画、一段鼓点，或是一个充满意
义的小动作。拍摄这部电影，就是希
望搭建一座光影的桥梁，让这种独特
的‘珍贵’被更多人看见。这就是我们
想实现的‘把世界照亮一点点’。”

映后，两位“星星的孩子”亲临现
场，将影片所传递的温暖真切地延伸到
了现实之中。其中，“星朋友”傅思超更
是在电影中本色出演，饰演了“第四频
道”乐队的鼓手。王博雅是一位对博物
馆充满热情的“星星的孩子”，他在现场
向剧组表达谢意：“谢谢这部电影，也谢
谢大家愿意来了解我们的世界。”

活动结束前，中国红十字会为导
演宋卓非及演员杨智赫、段奥娟颁发
了“爱心大使”证书。据悉，电影《最好
的朋友》将于12月5日登陆全国院线。

华西都市报-封面新闻记者 雷蕴
含 北京报道

12月2日，“新中国设计的诞生”在
成都市美术馆A区开展。这场展览从
国旗国徽设计的诞生，到吃穿住行生
活的演变，对新中国设计史进行了一
次非常严谨的梳理。

展览聚焦中国现代设计的起源与
建构、设计教育体系的历史演进，以及
民族风格的形成机制，以300余件国家
形象、宣传画、书籍装帧、字体、产品、染
织、建筑等类别的设计作品，通过实物、
图像、影像和文献等多种形式，系统呈
现20世纪40至50年代的设计语言。

该展作为“国家艺术基金资助项
目”，已经在大连、武汉、长沙进行展
出，成都是本次巡展的第四站。

五大板块
呈现一部行走的“设计史”

本次展览兼顾地域的广阔性、类
别的多样性，以五个板块串联起新中
国设计的起源与发展叙事。

“前进前进”回溯延安血脉，展现
了设计如何响应时代的号召；“视觉革
命”呈现国旗雏形到宣传画，国家新形
象如何被塑造；“积极的工业化”展出
了解放牌汽车等产品设计，让观众见
证火红年代的建设热情；“人民的时
尚”借当时流行的画布、服装设计，展
现人们对美好生活的质朴向往；“民族
科学大众”聚焦在总的方针下，民族风
格如何融入日常生活，成就“中国气
派”的新设计。五大板块拓展了大众
对设计文化的认知维度，构建起一部
可观可感的“早期中国设计史”。

策展人周博和纪玉洁认为，在这
段时间内，中国设计从形式到内容上

都发生了巨大的变化，尤其在1950年
至1960年十年间的设计，不但为新中
国工业化和现代化作出了重要贡献，
也为中国当代设计探索民族化的设计
语言，建立中国设计的文化认同奠定
了基础。

熟悉的展品
激发集体记忆与文化共鸣

纵观本次展览，展品基本都是大
家日常最熟悉的事物，能够激发集体
记忆与文化共鸣。例如步入展厅不
久就能看到的第一套人民币，设计者
王益久、沈乃镛，设计于1948年。紧接
着在不远处的墙上，是第二套人民币
的设计方案，设计于1950年。

国徽和国旗的设计是这次展览的
一个重磅展区。齿轮、麦穗、五角星等
一系列符号语汇，使新中国设计的图
形语言焕然一新，其影响也迅速由政
治领域延展到日常生活。在最早各个
版本的国徽设计中，记者还发现了一

个熟悉的名字——林徽因。她是1950
年清华大学营建系国徽设计方案的主
要设计者。

在“积极的工业化”展区，能看到
仁人志士们对北京城市规划提出的各
种方案，其中就有著名的“梁陈方
案”——1950年，梁思成与陈占祥联名
提出《关于中央人民政府行政中心区位
置的建议》。这份规划建议，对当下的
文化遗产保护也有重要的启示意义。
另外，包括成都在内的八大重点城市规
划图也被集中展示，有兴趣的观众可以
仔细与现在的城市进行对比。

“这是成都市美术馆首个以设计
为主题的展览，非常深度地聚焦了艺
术设计如何塑造国家形象和集体审美
这个核心命题，是对新中国设计史一
次非常严谨的梳理。”成都市美术馆副
馆长肖飞舸介绍，该展览将持续至
2026年1月4日。

华西都市报-封面新闻记者 徐语
杨 摄影报道

电影《最好的朋友》北京首映
段奥娟等主创获“爱心大使”证书

继大连、武汉、长沙展出之后

“新中国设计的诞生”成都开展

展览上展出的服饰设计。

《最好的朋友》海报。图据猫眼专业版


