

电影《最好的朋友》北京首映

段奥娟等主创获“爱心大使”证书

12月3日,现实主义青春电影《最好的朋友》“把世界照亮一点点”全国首映礼在北京举行。导演宋卓非携主演杨智赫、段奥娟、吴超、王泓添、倪景阳等,围绕影片创作初心与社会关怀展开深度对话。

该片由峨眉电影集团和厦门星影尚文化艺术有限公司等联合出品,讲述了性格孤僻的高中生赵飞(杨智赫饰)意外走进孤独症少年夏天(城桧吏饰)与他姐姐夏秋(段奥娟饰)的生活,两段青春轨迹开始缓缓交汇,在陪伴与碰撞中彼此照亮、共同成长的故事。影片不仅捕捉Z世代真实的青春样貌,更以温柔视角聚焦孤独症群体,在青春叙事中融入深切的人文关怀,传递“理解与接纳”的暖意。

青春群像鲜活动人 观众盛赞“情感真实”

电影里,纸牌在少年指尖灵活翻转,餐盘上留存着分享的痕迹,相机里定格着青春的笑颜……这些铭刻着每一个角色心路历程的寻常物件,在北京的首映礼现场跟随主演们亮相,诉说着不寻常的故事。

杨智赫介绍,为贴合“会魔术”的人物设定,自己提前两个月投入纸牌技巧训练,从最基础的洗牌练到现在能完成有难度的操作。“赵飞性格里有叛逆的一面,但对孤独症少年夏天的守护格外纯粹。”杨智赫说,赵飞正是希望通过自己擅长的魔术,帮助夏天完成心中梦想,这副纸牌也成了两人



《最好的朋友》海报。图据猫眼专业版

友谊的重要纽带。

段奥娟以夏天的专属分餐盘为切入点,解读夏秋“安静却有力量”的角色特质:“夏秋对弟弟的关爱,更多体现在细节里。”她解释,考虑到弟弟对“颜色”的苛刻要求,夏秋会用分餐盘将弟弟的食物按颜色分开,这个看似简单的举动,实则是姐姐对弟弟生活习惯的尊重与守护。

这些道具和幕后分享,让现场不少观众感叹:“这是一部很真诚的电影,无论是青春的飞扬,还是家庭的羁绊,影片中的情感都非常真实。”

“星星的孩子”亲临现场 让爱与理解真实回响

电影《最好的朋友》不仅带领观众体验了一段关于热血、友谊与成长的青春旅程,更以温柔而坚定的视角,引领大家走近并认识了孤独症群体的世界。

影片自始至终贯穿着对这一群体的深切社会关照,力图在光影中传递理解与共情。正如导演宋卓非在现场所分享的拍摄初衷:“在孤独症服务机构担任志愿者的这些年,我深深感到,大众与这个群体之间存在着许多看不见的隔阂。他们并非沉默寡言,只是用不同的‘语言’与世界沟通——可能是一幅画、一段鼓点,或是一个充满意义的小动作。拍摄这部电影,就是希望搭建一座光影的桥梁,让这种独特的‘珍贵’被更多人看见。这就是我们想实现的‘把世界照亮一点点’。”

映后,两位“星星的孩子”亲临现场,将影片所传递的温暖真切地延伸到了现实之中。其中,“星朋友”傅思超更是在电影中本色出演,饰演了“第四频道”乐队的鼓手。王博雅是一位对博物馆充满热情的“星星的孩子”,他在现场向剧组表达谢意:“谢谢这部电影,也谢谢大家愿意来了解我们的世界。”

活动结束前,中国红十字会为导演宋卓非及演员杨智赫、段奥娟颁发了“爱心大使”证书。据悉,电影《最好的朋友》将于12月5日登陆全国院线。

华西都市报-封面新闻记者 雷蕴含 北京报道

继大连、武汉、长沙展出之后 “新中国设计的诞生”成都开展

12月2日,“新中国设计的诞生”在成都市美术馆A区开展。这场展览从国旗国徽设计的诞生,到吃穿住行生活的演变,对新中国设计史进行了一次非常严谨的梳理。

展览聚焦中国现代设计的起源与建构、设计教育体系的历史演进,以及民族风格的形成机制,以300余件国家形象、宣传画、书籍装帧、字体、产品、染织、建筑等类别的设计作品,通过实物、图像、影像和文献等多种形式,系统呈现20世纪40至50年代的设计语言。

该展作为“国家艺术基金资助项目”,已经在大连、武汉、长沙进行展出,成都是本次巡展的第四站。

五大板块 呈现一部行走的“设计史”

本次展览兼顾地域的广阔性、类别的多样性,以五个板块串联起新中国设计的起源与发展叙事。

“前进前进”回溯延安血脉,展现了设计如何响应时代的号召;“视觉革命”呈现国旗雏形到宣传画,国家新形象如何被塑造;“积极的工业化”展出了解放牌汽车等产品设计,让观众见证火红年代的建设热情;“人民的时尚”借当时流行的画布、服装设计,展现人们对美好生活的质朴向往;“民族科学大众”聚焦在总的方针下,民族风格如何融入日常生活,成就“中国气派”的新设计。五大板块拓展了大众对设计文化的认知维度,构建起一部可观可感的“早期中国设计史”。

策展人周博和纪玉洁认为,在这段时间内,中国设计从形式到内容上



展览上展出的服饰设计。

都发生了巨大的变化,尤其在1950年至1960年十年间的设计,不但为新中国工业化和现代化作出了重要贡献,也为中国当代设计探索民族化的设计语言,建立中国设计的文化认同奠定了基础。

熟悉的展品 激发集体记忆与文化共鸣

纵观本次展览,展品基本都是大家日常最熟悉的事物,能够激发集体记忆与文化共鸣。例如步入展厅不久就能看到的第一套人民币,设计者王益久、沈乃镛,设计于1948年。紧接着在不远处的墙上,是第二套人民币的设计方案,设计于1950年。

国徽和国旗的设计是这次展览的一个重磅展区。齿轮、麦穗、五角星等一系列符号语汇,使新中国设计的图形语言焕然一新,其影响也迅速由政治领域延展到日常生活。在最早各个版本的国徽设计中,记者还发现了一

个熟悉的名字——林徽因。她是1950年清华大学营建系国徽设计方案的主要设计者。

在“积极的工业化”展区,能看到仁人志士们对北京城市规划提出的各种方案,其中就有著名的“梁陈方案”——1950年,梁思成与陈占祥联名提出《关于中央人民政府行政中心区位置的建议》。这份规划建议,对当下的文化遗产保护也有重要的启示意义。另外,包括成都在内的八大重点城市规划图也被集中展示,有兴趣的观众可以仔细与现在的城市进行对比。

“这是成都市美术馆首个以设计为主题的展览,非常深度地聚焦了艺术设计如何塑造国家形象和集体审美这个核心命题,是对新中国设计史一次非常严谨的梳理。”成都市美术馆副馆长肖飞舸介绍,该展览将持续至2026年1月4日。

华西都市报-封面新闻记者 徐语杨 摄影报道

知冷暖

成都市区天气情况

今日



5-12℃
多云转晴
偏北风1-2级

明日



6-15℃
晴转多云
偏北风1-2级

省内主要城市今明两日天气

马尔康	阴转晴	-6-14℃	晴	-6-14℃
康定	多云	0-11℃	晴	-1-14℃
西昌	晴转多云	8-20℃	晴	6-20℃
攀枝花	晴	8-24℃	晴	7-23℃
广元	多云转晴	4-13℃	多云转晴	5-13℃
绵阳	阴转多云	5-13℃	晴	6-13℃
遂宁	阴转多云	6-12℃	晴	6-14℃
德阳	阴转多云	3-13℃	晴	4-14℃
雅安	多云转晴	5-12℃	晴	6-15℃
乐山	多云转小雨	7-13℃	晴	8-17℃
眉山	多云	6-13℃	晴	7-16℃
资阳	阴转晴	5-11℃	晴	6-16℃
内江	多云	7-11℃	多云转晴	7-15℃
自贡	阴转多云	8-12℃	晴	8-16℃
宜宾	阴转晴	8-12℃	晴	8-17℃
泸州	小雨转多云	9-12℃	晴	8-16℃
南充	阴转多云	7-11℃	晴	6-14℃
广安	阴转多云	8-12℃	晴	7-14℃
巴中	阴转多云	6-12℃	多云转晴	5-13℃
达州	阴转多云	8-13℃	晴	6-15℃

同呼吸

3日空气质量

成都(18时)

AQI指数 59 空气质量:良

4日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 54-84 空气质量等级:良
成都平原部分城市为良;
川南部分及川东北部分城市为良至轻度污染;
盆地其余城市为优或良;
攀西地区和川西高原大部城市为优或良;
全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票12月3日开奖结果

超级大乐透 第25138期全国销售299205645元。开奖号码:01、03、19、21、23、07、11,一等奖基本6注,单注奖金7222472元,追加2注,单注奖金5777977元。二等奖基本79注,单注奖金205985元,追加14注,单注奖金164788元。三等奖215注,单注奖金10000元。795955875.03元奖金滚入下期奖池。

排列3第25323期全国销售45586654元。开奖号码:687。直选全国中奖23890(四川1125)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖41071(四川1434)注,单注奖金173元。63894690.67元奖金滚入下期奖池。

排列5第25323期全国销售23731366元。开奖号码:68714。一等奖172注,单注奖金10万元。263275172.16元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25177期全国销售16361232元。开奖号码:00133003031330,一等奖全国中奖4(四川0)注,二等奖全国中奖146(四川6)注。

胜平负任选9场第25177期全国销售15327232元。开奖号码:00133003031330,全国中奖1120(四川51)注。

足球6场半全场胜平负第25231期全国销售391808元。开奖号码:100011003113,全国中奖0注。

足球4场进球第25231期全国销售2637230元。开奖号码:33131131,全国中奖1(四川0)注。

本期兑奖截止日为2026年2月2日,逾期作弃奖处理。